

Số: 1506 /KH-BTCHKPĐ

Gia Lai, ngày 12 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Gia Lai lần thứ X năm 2019 tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2020

Căn cứ Quyết định số 2247/QĐ-BGDĐT ngày 07/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X, năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai về việc thành lập Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Gia Lai lần thứ X năm 2019 (gọi tắt là Ban Tổ chức), Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Gia Lai lần thứ X năm 2019 (gọi tắt là HKPĐ cấp tỉnh) và tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2020 (gọi tắt là HKPĐ toàn quốc) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Hội khỏe Phù Đổng là Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) học sinh phổ thông nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

b) Thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29 - NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

c) Phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh phổ thông, tập luyện tham gia HKPĐ cấp tỉnh tiến tới tham gia HKPĐ toàn quốc.

2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa của HKPĐ đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong tỉnh và chỉ đạo tổ chức HKPĐ các cấp theo quy định của Điều lệ, nhằm khuyến khích động viên học sinh tham gia rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện.

b) Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ việc dạy và học môn giáo dục thể chất; tổ chức các hoạt động TDTT và thi đấu thể thao trong trường học.

c) Trên cơ sở các môn thi của HKPD cấp tỉnh, tăng cường các môn thi thể thao dân tộc, các nội dung thi đơn giản phù hợp với đặc thù của từng trường, từng địa phương với mục đích chủ yếu là nâng cao sức khỏe, rèn luyện thể chất cho học sinh.

d) HKPD các cấp phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

e) Thực hiện nghiêm Chi thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động TDTT.

II. TỔ CHỨC HỘI KHỎE PHÙ ĐỔNG CÁC CẤP

1. Công tác tuyên truyền

a) Lãnh đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của HKPD và phong trào tập luyện thể dục, thi đấu thể thao của học sinh trong các trường phổ thông. Tuyên truyền về HKPD phải gắn với nhiệm vụ, thành tựu giáo dục, đào tạo và tình hình phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội của tỉnh và đất nước.

b) Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT...

c) Khẩu hiệu, cờ phướn tuyên truyền về HKPD tại các địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, Lễ Bế mạc, thi đấu các môn thể thao và trên các trục đường chính.

d) Thực hiện kịp thời, đầy đủ công tác tuyên truyền trước, trong và sau HKPD.

2. Tổ chức HKPD cấp cơ sở

a) Đơn vị tổ chức

- Các huyện, thị xã, thành phố.
- Các trường trung học phổ thông.
- Các trung tâm giáo dục thường xuyên.

b) Nội dung thi đấu: Căn cứ kế hoạch và điều kiện của mỗi đơn vị để lựa chọn các môn thể thao phù hợp, tập trung vào các môn thể thao được tổ chức tại HKPD cấp tỉnh.

c) Thời gian tổ chức: Tháng 9 và tháng 10 (kết thúc trước ngày 10/11/2019).

3. Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh

a) Dự kiến tổ chức 13 môn: Điền kinh, Bóng bàn, Cầu lông, Bóng chày, Bóng đá, Cờ vua, Đẩy gậy, Kéo co, Bắn nỏ, Karatedo, Teakwondo, Vovinam và Bơi lội.

b) Thời gian tổ chức: Tháng 11 đến đầu tháng 12/2019.

c) Đối tượng được tham gia HKPD cấp tỉnh là những học sinh (năm học 2019-2020) đang học tại các loại hình trường theo chương trình phổ thông, bao

gồm: Trường TH, THCS và THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục thường xuyên và các loại hình học tập khác.

d) Kế hoạch hoạt động của Ban Tổ chức triển khai HKPD tỉnh Gia Lai lần thứ X năm 2019 (đính kèm).

III. KẾ HOẠCH THÀNH LẬP VÀ TỔ CHỨC HUẤN LUYỆN CÁC ĐỘI DỰ THI HKPD TOÀN QUỐC

1. Chọn tuyển vận động viên các đội dự tuyển thể thao học sinh

a) Đối tượng tuyển chọn chủ yếu là những học sinh đạt thành tích cao trong HKPD cấp tỉnh.

b) Thành lập các đội dự tuyển

- Căn cứ quyết định thành lập các đội dự tuyển theo quy định của Bộ GDĐT và phù hợp với thực tế phong trào thể thao của tỉnh.

- Sở GDĐT quyết định thành lập các đội dự tuyển, tổ chức huấn luyện, tham gia HKPD toàn quốc.

2. Tổ chức huấn luyện và dự thi HKPD toàn quốc

Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện vận động viên và dự thi HKPD toàn quốc; lựa chọn đội ngũ huấn luyện viên có trình độ huấn luyện các môn thể thao trong và ngoài tỉnh đảm bảo công tác huấn luyện đạt chất lượng.

IV. KINH PHÍ

1. Tổ chức HKPD cấp cơ sở

Kinh phí tổ chức HKPD cấp cơ sở, huấn luyện các đội tuyển và tham gia HKPD cấp tỉnh của cấp nào do cấp đó chịu trách nhiệm, bao gồm: Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

2. Tổ chức HKPD cấp tỉnh và tham gia HKPD toàn quốc

Kinh phí từ nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2019 cho công tác tổ chức HKPD cấp tỉnh, năm 2020 cho việc tập luyện, tham gia HKPD toàn quốc và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ kế hoạch của Ban Tổ chức cấp tỉnh và điều kiện của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD cấp huyện, ban hành Điều lệ thi đấu; tổ chức thi đấu và tuyển chọn vận động viên, tổ chức huấn luyện và tham gia HKPD cấp tỉnh đảm bảo chất lượng.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở

a) Thủ trưởng các đơn vị thành lập Ban Tổ chức HKPD cấp trường. Trong đó Thủ trưởng đơn vị làm Trưởng Ban Tổ chức và các ủy viên gồm: Các giáo viên bộ môn giáo dục thể chất, các giáo viên chủ nhiệm và cán bộ phụ trách đoàn-đội...